



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 3952 URL http://www.mcpack.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前 賢太 TEL 052-400-2800
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 2020年12月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,012	△24.0	△71	—	△36	—	△18	—
2020年3月期第2四半期	5,277	△13.3	343	△14.9	394	△11.4	254	△16.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 21百万円 (△92.2%) 2020年3月期第2四半期 271百万円 (△18.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△3.81	—
2020年3月期第2四半期	51.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	13,478	11,756	87.2
2020年3月期	13,835	11,839	85.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 11,756百万円 2020年3月期 11,839百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年3月期	—	20.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	△14.0	160	△75.1	230	△69.0	170	△65.3	34.23

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 連結業績予想の修正につきましては、本日（2020年11月5日）公表いたしました「業績予想の修正並びに剰余金の配当（中間配当）及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	5,225,008株	2020年3月期	5,225,008株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	258,024株	2020年3月期	258,024株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	4,966,984株	2020年3月期2Q	4,966,986株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報等	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(6) 重要な後発事象	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による、国内外での社会・経済活動の制限が続くなか、一部持ち直しの動きがみられるものの、企業収益や景況感の悪化、個人消費の減退やインバウンド需要の急減など、先行きは依然不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、国内の段ボール生産量については通販関連および食品需要の一部が引き続き堅調であったことに加え、自動車関連を中心とした工業製品についても生産量が徐々に戻りつつあり、全体では前年比減ではあるものの回復基調で推移しております。

こうした状況下、当社グループは主要ユーザーである自動車関連における販売が予想を上回るスピードで回復したことと新型コロナウイルスの感染防止対策を継続しながら、需要変動に即応した生産体制作り、原価低減活動の更なる充実による固定費の削減により、業績予想を上回る結果となりました。

以上により、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高は40億12百万円（前年同四半期比24.0%減）、営業損失71百万円（前年同四半期は営業利益3億43百万円）、経常損失36百万円（前年同四半期は経常利益3億94百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失18百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益2億54百万円）となりました。

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は104億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億93百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が77百万円減少し、受取手形及び売掛金が2億41百万円減少したことによるものであります。固定資産は30億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ35百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、134億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億57百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は10億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億70百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が48百万円減少し、未払法人税等が90百万円減少したことによるものであります。固定負債は6億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、17億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億74百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は117億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ83百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失18百万円及び剰余金の配当99百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率87.2%（前連結会計年度末は85.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年8月6日に公表いたしました決算発表時の通期連結業績予想を以下のとおり修正いたしました。

詳細につきましては、2020年11月5日発表の「業績予想の修正並びに剰余金の配当（中間配当）及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	8,800	30	100	60	12.08
今回修正予想 (B)	9,000	160	230	170	34.23
増減額 (B) - (A)	200	130	130	110	-
増減率 (%)	2.3	-	-	-	-
(ご参考) 前期実績	10,462	642	741	489	98.55

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,160,943	8,083,422
受取手形及び売掛金	1,913,181	1,671,246
電子記録債権	520,718	448,284
商品及び製品	125,016	119,927
仕掛品	14,829	12,664
原材料及び貯蔵品	79,880	59,339
その他	12,978	39,321
貸倒引当金	△241	—
流動資産合計	10,827,307	10,434,206
固定資産		
有形固定資産	1,854,857	1,823,758
無形固定資産	32,137	27,880
投資その他の資産	1,121,392	1,192,259
固定資産合計	3,008,387	3,043,898
資産合計	13,835,694	13,478,104
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	677,379	628,441
未払法人税等	103,386	12,448
賞与引当金	121,837	117,531
役員賞与引当金	32,340	16,590
その他	363,249	252,961
流動負債合計	1,298,192	1,027,973
固定負債		
役員退職慰労引当金	86,500	65,620
退職給付に係る負債	559,158	575,459
その他	52,080	52,377
固定負債合計	697,739	693,457
負債合計	1,995,932	1,721,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	9,510,737	9,387,518
自己株式	△72,141	△72,141
株主資本合計	11,497,052	11,373,834
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,514	400,221
為替換算調整勘定	10,195	△17,382
その他の包括利益累計額合計	342,710	382,839
純資産合計	11,839,762	11,756,673
負債純資産合計	13,835,694	13,478,104

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	5,277,736	4,012,417
売上原価	3,871,234	3,087,151
売上総利益	1,406,502	925,265
販売費及び一般管理費	1,063,414	997,053
営業利益又は営業損失(△)	343,087	△71,787
営業外収益		
受取利息	783	275
受取配当金	19,578	23,555
持分法による投資利益	17,076	—
仕入割引	5,129	4,013
その他	10,647	11,825
営業外収益合計	53,215	39,669
営業外費用		
持分法による投資損失	—	3,537
為替差損	1,319	—
売上割引	117	148
その他	2	669
営業外費用合計	1,438	4,354
経常利益又は経常損失(△)	394,864	△36,473
特別利益		
持分変動利益	—	11,971
特別利益合計	—	11,971
特別損失		
減損損失	9,415	—
特別損失合計	9,415	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	385,448	△24,501
法人税、住民税及び事業税	130,222	811
法人税等調整額	286	△6,379
法人税等合計	130,509	△5,568
四半期純利益又は四半期純損失(△)	254,939	△18,933
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	254,939	△18,933

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	254,939	△18,933
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,813	67,706
為替換算調整勘定	△4,133	△5,222
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,386	△22,355
その他の包括利益合計	16,293	40,129
四半期包括利益	271,233	21,195
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	271,233	21,195

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報等

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（6）重要な後発事象

該当事項はありません。

1. 当期（2021年3月期 第2四半期累計）の連結業績

(1) 連結経営成績・・・今決算減収減益

(単位:百万円)

	当第2四半期 (2020.4.1~2020.9.30) (第70期)		前年同四半期 (2019.4.1~2019.9.30) (第69期)		増減額	
		百分比		百分比		増減率
売上高	4,012	100.0%	5,277	100.0%	△1,265	△24.0%
営業利益	△71	△1.8%	343	6.5%	△414	—
経常利益	△36	△0.9%	394	7.5%	△431	—
親会社株主に帰属 する四半期純利益	△18	△0.5%	254	4.8%	△273	—
1株当たり 四半期純利益	△3.81 円		51.33 円		△55.14 円	

連結決算対象会社

- ・子会社 4社 (中央興産株式会社、中央コンテ株式会社、
香港中央紙器工業有限公司、CHUOH PACK(MALAYSIA)SDN. BHD.)
- ・持分法適用会社 1社 (MC PACK(MALAYSIA)SDN. BHD.)
- ・売上高の連単倍率 1.0 倍

《減収要因》 新型コロナウイルス感染症の拡大により、主要ユーザーである自動車関連における売上高が大きく落ち込んだ影響により減収となりました。

・業種別販売状況

(単位:百万円)

	当第2四半期 (2020.4.1~2020.9.30)		前年同四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		増減額	
		構成比		構成比		増減率
自動車関係	2,647	66.0%	3,763	71.3%	△1,116	△29.7%
電気機械関係	785	19.6%	880	16.7%	△94	△10.8%
食品関係	86	2.1%	119	2.3%	△33	△27.8%
その他	492	12.3%	514	9.7%	△21	△4.1%
合計	4,012	100.0%	5,277	100.0%	△1,265	△24.0%

・品目別販売状況

(単位:百万円)

	当第2四半期 (2020.4.1~2020.9.30)		前年同四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		増減額	
		構成比		構成比		増減率
段ボール製品	3,092	77.1%	4,013	76.1%	△920	△22.9%
(段ボールケースほか)	(2,998)	(74.7%)	(3,864)	(73.2%)	(△865)	(△22.4%)
(三層段ボールケースほか)	(94)	(2.3%)	(149)	(2.8%)	(△55)	(△36.9%)
その他(化成品ほか)	919	22.9%	1,263	23.9%	△344	△27.3%
合計	4,012	100.0%	5,277	100.0%	△1,265	△24.0%

《増減益要因：対前期営業利益》

増益要因	・ ・ ・ ・	55 百万円
①固定費の削減等		
②収益改善の効果		
減益要因	・ ・ ・ ・	△469 百万円
①物量減による影響等		
営業利益		△414 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2021年3月期 第2四半期	百万円 13,478	百万円 11,756	% 87.2	円 2,366.96
2020年3月期	13,835	11,839	85.6	2,383.69

2. 配当の状況

	1株当たり配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第2四半期末	期末	年間			
2021年3月期 (予想)	円 銭 20.00	円 銭 20.00	円 銭 40.00	百万円	% 116.9	%
2020年3月期	20.00	20.00	40.00	198	34.2	1.7

3. 通期(2021年3月期)連結業績予想

通期業績予想については、2020年11月5日に公表したとおりです。

減収減益 予想

(単位:百万円)

	通期予想(2021年3月期)		前期(2020年3月期)		増減額	
		百分比		百分比		増減率
売上高	9,000	100.0%	10,462	100.0%	△1,462	△14.0%
営業利益	160	1.8%	642	6.1%	△482	△75.1%
経常利益	230	2.6%	741	7.1%	△511	△69.0%
親会社株主に帰属 する当期純利益	170	1.9%	489	4.7%	△319	△65.3%
1株当たり 当期純利益	34.23 円		98.55 円		△64.32 円	